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[Tom Behnke] 

mark, er det bedre at revidere den danske lov- 
givning, så den er i overensstemmelse med 
konventionen. 

I bemærkningerne til lovforslaget er der og- 
så peget på det dilemma, at en direkte indfø- 
relse af konventionen som lov kan have den 
effekt, at den bliver til en sovepude, og at revi- 
deringen af de øvrige love vil gå i stå. Jeg sy- 
nes, det er uheldigt, hvis det bliver tilfældet. 
Det fremgår også af bemærkningerne, at kon- 
ventionskomplekset principielt er gældende 
ret, idet den relevante lovgivning er søgt æn- 
dret i fornødent omfang i forbindelse med rati- 
fikationerne og ved løbende tilpasning gen- 
nem årene i lyset af retsudviklingen. Afslut- 
ningsvis står der i bemærkningerne, at hvis en 
inkorporering ikke finder sted, vil det være 
overladt til lovgivningsmagten at tillempe lov- 
givningen, men det er vel heller ikke den dår- 
ligste løsning; jeg synes, det er gået meget godt 
indtil nu. 

Men trods disse betænkeligheder vil vi se 
positivt på forslaget under udvalgsarbejdet. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Også fra radikal side skal vi byde det vel- 

kommen, at vi nu tager skridt til at inkorporere 
Den Europæiske Menneskerettighedskonven- 
tion i dansk ret. Vi har arbejdet for, at dette 
skulle blive tilfældet, og vi er glade for, at man 
kan bruge den betænkning, der blev udgivet 
for et år siden, som baggrund for lovforslaget. 

Det er ikke sandsynligt, at den almindelige 
danskers retsstilling vil blive særlig meget æn- 
dret efter denne inkorporering. Vi vil selvfølge- 
lig kunne give menneskerettighedskonventio- 
nen en lidt stærkere profil, lidt mere styrke i 
dagliglivet, men jeg tror, jeg vil pege på en an- 
den ting, som også har betydning for Dan- 
mark, nemlig vort forhold til de nye europæ- 
iske demokratier. Der er jo tale om en Europa- 
rådskonvention, og i disse år får Europarådet 
mange ansøgninger fra nye stater, som gerne 
vil være medlemmer. Det første, man altid 
spørger om, er, om de vil tiltræde menneske- 
rettighedskonventionen, og det er et stort og 
spændende arbejde at få udbredt kendskabet 
til den til de nye demokratier. Derfor vil det 
styrke Danmarks stilling, hvis vi kan sige, at vi 
tager Den Europæiske Menneskerettigheds- 
konvention overordentlig alvorligt, vi har end- 
da inkorporeret den i vort eget retssystem, og 

den er en væsentlig del af vores dagligliv i det 
danske samfund. 

Jeg tror, vi kan få glæde af denne styrkede 
holdning til menneskerettighedskonventionen, 
og derfor vil vi fra radikal side gøre alt, hvad vi 
kan, for, at arbejdet bliver overstået så hurtigt 
som muligt. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Også Kristeligt Folkeparti kan tilslutte sig 

dette forslag om at inkorporere Den Europæ- 
iske Menneskerettighedskonvention i dansk 
ret og dansk lovgivning. Jeg ser en vigtig sig- 
nalvirkning i dette, ikke mindst i forhold til de 
nye demokratier, som den sidste ordfører også 
var inde på, noget, man ikke skal underkende 
betydningen af. 

Hvor meget det vil betyde i praksis for den 
enkelte borger, kan jeg ikke gennemskue lige 
her og nu, men selve principperne i konventio- 
nen, som ligger til grund for lovforslaget, kan 
vi selvfølgelig tilslutte os. Vi har henvist til 
dem mange gange, derfor finder vi, det er na- 
turligt og rigtigt at fremsætte dette lovforslag, 
og vi kan medvirke til en hurtig udvalgsbe- 
handling. 

Justitsministeren (Engell): 
Jeg vil gerne starte med at takke ordførerne 

for alle partier for tilslutningen til lovforslaget. 
Det kommer sådan set ikke som nogen overra- 
skelse, da vi jo er enige om at sætte overholdel- 
sen af menneskerettighederne i højsædet, så 
jeg ser frem til, at forslaget kan vedtages med 
støtte fra alle Folketingets partier efter ud- 
valgsbehandlingen. 

Som det fremgår af bemærkningerne til for- 
slaget, gælder reglerne i Den Europæiske 
Menneskerettighedskonvention jo allerede i 
dag, og derfor kunne man godt fremføre det 
synspunkt, at en inkorporering i virkeligheden 
er unødvendig, som hr. Tom Behnke var inde 
på. Men når regeringen har valgt at fremsætte 
lovforslaget om inkorporering af konventionen 
-  i øvrigt i overensstemmelse med en enstem- 
mig indstilling fra det udvalg, som jo meget 
grundigt har gennemarbejdet hele problemstil- 
lingen -  skyldes det ønsket om at lovfæste den 
praksis, som domstolene følger i øjeblikket, og 
hvorefter konventionen jo kan påberåbes i 
retssager her i landet. 


